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Secció I. Disposicions generals
AJUNTAMENT DE PUIGPUNYENT

12178 Aprovació definitiva de l'ordenança reguladora de la taxa per a la instal·lació de venda i per prestació
de serveis en mercats públics municipals

En compliment dels articles 103, en relació al 113 de la Llei 20/2006, un cop transcorregut el termini fitxat comptats  des de el 17 de maig de
2014, BOIB 68 de data 17 de maig de 2014, al no haver-se presentat reclamacions, queda automàticament elevat a definitiu l'acord plenari
provisional de l'Ajuntament de 29  d’abril  de 2014 d’aprovació inicial de l’Ordenança  de taxes de llocs de venda als mercats de
Puigpunyent, el text íntegre del qual es fa públic en compliment de l'article 17.4 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual
s'aprova el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals

 ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER LA INSTAL·LACIÓ DE LLOCS DE VENDA A DETERMINADES ZONES
DELS TERRENYS D’ÚS PÚBLIC LOCAL I PER PRESTACIÓDE SERVEIS EN MERCATS PÚBLICS MUNICIPALS .

Fonament i naturalesa

ARTICLE 1. Concepte

En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i pels articles 106 de la Llei 7/1985 , de 2 d’abril , Reguladora de
les Bases del Règim Local , i conforme al que disposen els articles 15 a 19 del Text Refós de la Llei d’hisendes locals aprovat pel Reial
Decret Legislatiu 2/2004 , de 5 de març , aquest Ajuntament estableix la taxa per la instal·lació de llocs de venda en determinades zones dels
terrenys d’ús públic local i per prestació de serveis a mercats públics municipals , que es regirà per la present ordenança fiscal , les normes de
la qual s’atenen al que estableix l’article 57 de l’esmenta’t Text Refós .

Fet imposable

ARTICLE 2 .

1.-Constitueix el fet imposable de la taxa la utilització privativa o l' aprofitament especial de determinades zones dels terrenys d’ús públic
local amb parades de venda

2.-Afecta :

a) Mercats minoristes permanents
b ) Mercats minoristes temporals .
c) Les tradicionalment anomenades " Fires " .

Subjecte passiu

ARTICLE 3 .

Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les entitats a què es refereix l’article 35.4 de la Llei general tributària , a
favor dels quals s’atorguin les concessions o autoritzacions , o els que es beneficiïn de l’aprofitament , si es va procedir sense l' autorització
oportuna .

Responsables

ARTICLE 4.

1.-Respondran solidàriament de les obligacions tributàries del subjecte passiu les persones físiques i jurídiques a què es refereixen els articles
41 i 42 de la Llei general tributària .

2.- Seran responsables subsidiaris els administradors de les societats i els síndics , interventors o liquidadors de fallides , concursos , societats
i entitats en general , en el supòsit i amb l’abast que assenyala l’article 43 de la Llei general tributària .
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Quota Tributària

ARTICLE 5 .

La quota tributària es determinarà d’acord amb les tarifes contingudes a l’annex d' aquesta ordenança .

Exempcions i bonificacions

ARTICLE 6 .

Es concediran les següents  exempcions en el pagament de la taxa :

1.-Comerciants adherits a la marca “ Puigpunyent viu la natura”
2.- Comerciants derivats per part dels serveis socials municipals

Meritació

ARTICLE 7 .

1 . D’acord amb l' article 26 del Text Refós de la Llei d’hisendes locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004 , de 5 de març , la taxa es
meritarà en el moment de sol · licitar l’ús privatiu o l’aprofitament especial , o la prestació del servei, que no es tramitarà o no es realitzarà si
no s’ha efectuat el pagament corresponent .

2 . Quan es produeixi l’ús privatiu o l’aprofitament especial sense sol·licitar llicència , la taxa es meritarà en el moment de l’inicia de
l’aprofitament.

Període impositiu

ARTICLE 8 .

1.-La taxa es meritarà el primer de gener de cada any , a banda dels supòsits d’inici o cessament en què es s’aplicarà el que preveuen els
apartats següents .

2.-Quan s’iniciï l’activitat en el primer semestre , s’abonarà en concepte de taxa la quota íntegra corresponent a aquest exercici . Si l’inicio
del gaudiment de l’aprofitament especial té lloc en el segon semestre de l’exercici es liquidarà la meitat de la quota anual .

3.-Si se cessa en l’activitat durant el primer semestre de l’exercici procedirà la devolució parcialde la quota ( la meitat) . Si el cessament té
lloc en el segon semestre , no procedirà la devolució de cap quantitat .

Declaració i ingrés

ARTICLE 9 .

1 . Les persones o entitats interessades en els aprofitaments  regulats en aquesta Ordenança hauran de sol· licitar prèviament la corresponent
concessió o autorització , d’acord amb la normativa establerta en el Reglament de mercats municipals i fer d’ingrés en la forma següent : les
tarifes relatives a mercats permanents les satisfaran els obligats al pagament en períodes trimestrals naturals avançats ; pel que fa als mercats
temporals i les fires , la forma i la periodicitat del pagament de les tarifes s’ajustaran al Reglament esmentat.

2 . En cas de denegar les autoritzacions , els interessats podran sol·licitar a aquest Ajuntament la devolució de l’import corresponent sempre
que no s’hagués gaudit , utilitzat o aprofitat especialment el domini públic local i també quan per causes no imputables al subjecte passiu , el
dret a la utilització o aprofitament no s’hagi exercit , o el servei públic no es presti .

3 . No es consentirà l’ocupació de la via pública , fins que no s’hagi autoliquidat la taxa i els interessats hagin obtingut la corresponent
llicència. L'incompliment d’aquest mandat podrà donar lloc a la no concessió de la llicència, sense perjudici del pagament de la taxa i de les
sancions i recàrrecs que corresponguin.

Infraccions i sancions

ARTICLE 10 .

Per a tot el que es refereix a la qualificació de les infraccions tributàries , així com les sancions que corresponguin en cada cas , s’ajustarà al
que disposa l’ordenança fiscal general i els articles 178 i següents de la Llei general tributària i la resta de disposicions que la desenvolupin i
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complementin .

ANNEX

 ORDENANÇA REGULADORA DE LA TAXA PER LA INSTAL·LACIÓ DE LLOCS DE VENDA EN DETERMINADES ZONES
DELS TERRENYS D’ÚS PÚBLIC LOCAL

TARIFES VIGENTS

Les tarifes de la taxa seran les següents :

1 . Mercat Setmanal:

 - Per 2 metres lineal i any...................................................................................................120€
 - Per 2 metres lineals i trimestre natural ........................................... ................................ 30€
-  Per 2 metres lineals i dia....................................................................................................2,5€

Per a la determinació de les tarifes es prendrà com a base el metre lineal de façana de venda o servei , entenent que a les parades que facin
cantonada es sumaran els costats dels angles que formin.

En aquells llocs de mercats en que la línia de metres sigui de difícil determinar , es calcularà com el seu equivalent l'arrel quadrada de la seva
superfície expressada en metres quadrats .

 Si la mesura de la longitud no resulta ser un nombre enter es calcularà la taxa en proporció a la quantia de la tarifa establerta per metre lineal
.

DISPOSICIONS FINALS.

1º.-En tot allò no previst en la present Ordenança, hom s’ajustarà al que disposa la Llei 7/85 de Bases de Règim Local i la seva normativa
complementària, la Llei de Règim Jurídic de les Administracions Públiques i Procediment Administratiu Comú així com la restant normativa
d’aplicació.

2º.- La present Ordenança entrarà en vigor un cop que l'Ajuntament l’hagi aprovat definitivament i el text complet del mateix hagi estat
publicat al BOIB, havent transcorregut el termini previst a l’art. 65.2 de la Llei 7/85 de 2 d’abril, reguladora de les Bases de Règim Local i
estarà en vigor mentres no es modifiqui o derogui expressament'
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